



ECHO

Świdwina



W numerze:

- Orkiestra grała w Świdwinie
- Z Adamem Marszałkiem w Uzbekistanie
- Malta świętuje niepodległość
- Czesław Partacz o patriotyzmie
- Seminarium w hotelu Marriott
- Gitarowy Świdwin Waldemara Łazugi

GAZETA PROMOCYJNA WYDAWNICTWA ADAM MARSZAŁEK

2015/nr 175/176

ISSN 1428-2186

NAKLAD 5000 EGZ.

POWSTAJE CENTRUM AL-FARABI – KOPERNIK

Prezes Time Marszałek Group **Adam Marszałek**, ambasador Kazachstanu w Polsce **JE Yerik Utembayev** oraz prof. **Marek Chmaj** byli organizatorami spotkania dużej grupy ekspertów zainteresowanych powstaniem polsko-kazachskiej instytucji pod nazwą Centrum Al-Farabi – Kopernik. Inicjatywa stworzenia Centrum narodziła się podczas wizyty senatora dr. **Piotra B. Zientarskiego**, prof. dr. hab. **Marka Chmaja** oraz prezesa dr. **Adama Marszałka** na Uniwersytecie Al-Farabi. Duże zainteresowanie i poparcie idea ta uzyskała od goszczącego polską delegację JM **Galyma Mutanova** rektora Uniwersytetu Al-Farabi.



W spotkaniu uczestniczyli profesorowie: **Stanisław Sulowski**, **Jacek Sobczak**, **Waldemar Gontarski**, **Yerik Primbetov**, **Lech Gardocki**, **Marek Chmaj**, **Tadeusz Bodio**, **Andrzej Bisztyga**, **Bogusław Banaszak** oraz prezes Związku Literatów Polskich **Marek Wawrzekiewicz**, **JE Yerik Utembayev**, a także senator dr. **Piotr B. Zientarski**, prof. **Mikołaj Iwanow**, dr. **Mariusz Bidziński**, dr. **Adam Marszałek**, radcy ambasady Kazachstanu **Denis Yessentayev** i **Bakhytzhhan Bulegenov**, sekretarz **Rustem Zhappassov**, **Marina Jumakanova** i **Karolina Targus**.

K.T.

ORKIESTRA GRAŁA W ŚWIDWINIE



Ponad 12 000 zł zebrali wolontariusze Wielkiej Orkiestry w Świdwinie.

G.S.

ARKA WYGRAŁA TURNIEJ MOSKALEWICZA



Piłkarze gdyńskiej Arki wygrali XIV Memoriał Stefana Moskalewicza rozgrywany tradycyjnie pod koniec roku w Świdwinie.

P.P.

„TRÓJKOWE” JASEŁKA



Na początku stycznia z inicjatywy nauczycielki **Ewy Wiszniewskiej** pierwszaki pod kierunkiem **Martyny Król** i **Edyty Wszelakiej** wystawiły w parafii garnizonowej jasełka.

K.K.

MALTA ŚWIĘTUJE NIEPODLEGŁOŚĆ

Dnia 9 grudnia 2014 roku Ambasada Malty w Warszawie obchodziła Rok Wydarzeń tego kraju. Uroczystość odbyła się w Bibliotece Rolniczej w Warszawie. W wydarzeniu uczestniczyło około 400 osób, w tym członkowie Sejmu i Senatu RP, ambasadorowie i wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz ludzie biznesu i reprezentanci Wspólnoty Maltańskiej w Polsce.

Świętowano 50. rocznicę niepodległości Malty, 40. rocznicę powstania Republiki Malty i 10-lecie członkostwa Malty w Unii Europejskiej. Podobna impreza odbyła się 19 września 2014 roku w Krakowie.

Obchody rozpoczęto hymnami narodowymi Malty, Polski i Unii Europejskiej oraz krótkim przemówieniem Ambasadora Malty w Polsce JE **Pierre Clive Agiusa**.



W swym wystąpieniu JE **Pierre Clive Agius** podkreślił osiągnięcia swego kraju, które są jego udziałem w ostatnich latach, oraz długą tradycję dobrych stosunków z Polską.



Wśród gości uroczystości byli: znany dyplomata i dziennikarz **Jacek Potocki**, dr **Adam Marszałek**, JE **Martha Chavarri Dupuy** – ambasador Peru w Polsce.



Wielkim szacunkiem darzą akredytowani w Polsce dyplomaci **Stanisława Błaszczyka**, redaktora naczelnego pisma „Ambasador”.



Ambasador **Pierre Clive Agius** przyjmował życzenia razem z małżonką **Ireną Jager Agius** oraz córkami **Rebeccą** i **Katariną**. K.T.

TINES MYŚLI O KONGRESIE



W mieszczącej się na 29. piętrze warszawskiego wieżowca siedzibie firmy TINES odbyło się spotkanie prezesa Towarzystwa Azji i Pacyfiku **Adama Marszałka** i pełnomocnika Zarządu ds. Rozwoju Eksportu TINES CAPITAL GROUP **Mieczysława Łapanowskiego**. W rozmowie, w której w pewnych fragmentach uczestniczyli także prof. **Jacek Sobczak** i dyrektor **Sławomir Nowicki**, omówiono wstępne warunki udziału przedstawicieli firmy TINES w II Międzynarodowym Kongresie Azjatyckim. Znający doskonale państwa azjatyckie **Mieczysław Łapanowski**, który spędził wiele lat na placówkach dyplomatycznych pełniąc ostatnio m.in. funkcję zastępcy Ambasadora RP w Kazachstanie i Kirgistanie, podkreślił wagę i znaczenie Kongresu dla polskich uczonych i ludzi biznesu. K.S.

RATOWNICY WOPR SZKOLĄ UCZNIÓW SPI

Ratownicy z Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego w Świdwinie przeprowadzili szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Jego tematem była resuscytacja krążeniowo-oddechowa, wychłodzenie i wyprowadzanie z hipotermii, utrwalenie zasad bezpieczeństwa na akwenach wodnych zimą oraz prezentacja samoratownictwa i pomocy osobie, która znalazła się w zagrożeniu. Ćwiczenia trwały trzy dni i odbyły się w warunkach naturalnych nad jeziorem w Ośrodku Wypoczynkowo-Rekreacyjnym Bukowiec. Uczniowie zostali dowiezieni na miejsce autokarami firmy przewozowej EDMAR.



FOT. MONIKA BABIAK, AGNIESZKA PERSKIEWICZ, MAGDALENA SZYDŁOWSKA

Pomocy w zorganizowaniu tych ważnych ćwiczeń udzielili: burmistrz **Jan Owsiak**, kierownik Wydziału Oświaty, Zdrowia, Kultury i Sportu **Bogdan Wachowiak**, właściciele ośrodka Bukowiec, państwo **Renata** i **Artur Kostrzewscy**, oraz nauczyciele i rodzice. B.W.

KREW DLA NAUCZYCIELKI



Piękną akcją zorganizowali nauczyciele ze świdwińskiego Zespołu Szkół Rolniczych: **Lidia Zychowicz**, **Katarzyna Borna** i **Mariusz Milanowicz**. Z ich inicjatywy przyjechał do Świdwina ambulans Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa ze Szczecina. Jego załoga pobrała krew od 81 uczniów ZSR CKP. Beneficjentką tej akcji była nauczycielka z Radowa Małego. Ta akcja to kolejny przykład wspaniałej postawy świdwińskiej młodzieży. E.W.

SEMINARIUM W MARRIOTCIE

Ambasador Republiki Kazachstanu w Polsce JE **Yerik Utembayev** we współpracy z Radą do spraw Współpracy i Rozwoju Kazachstańsko-Polskiej Platformy Partnerstwa zorganizowali forum ekonomiczne w warszawskim hotelu Marriott. Uczestniczyło w nim kilkudziesięciu prezesów współpracujących z Kazachstanem. Byli wśród nich: **Andrzej Zarajczyk** – prezes POL-MOT-u, **Tomasz Zaboklicki** – prezes bydgoskiej PESY, **Witold Bugajski** – prezes KGHM Zanam, **Ryszard Grzebielucha** – prezes zarządu Polfrost, **Mariusz Klimczak** – prezes Banku Ochrony Środowiska oraz **Aleksander Dudkowski**, reprezentujący firmę Olmex.



Obrazy rozpoczął JE **Yerik Utembayev** od prezentacji orędzia prezydenta **Nursułtana Nazarbajewa**, opisującego nową politykę gospodarczą Kazachstanu i zadania kraju na 2015 rok. **Andrzej Zarajczyk** przedstawił szczegóły prowadzenia sześciu projektów swojej firmy w Kazachstanie. Premier **Kazimierz Marcinkiewicz** opowiedział o listopadowej misji gospodarczej do Azji i poinformował zebranych o ulgach, na które mogą liczyć przedsiębiorcy chcący rozszerzyć swój biznes na rynek kazachstański. **Piotr B. Zientarski** – przewodniczący Komisji Ustawodawczej Senatu RP – skoncentrował się w swojej wypowiedzi na współpracy parlamentów obu państw. Natomiast **Tomasz Zaboklicki** – prezes bydgoskiej PESY, produkującej znakomity tabor kolejowy i tramwajowy – opowiedział o pierwszych sukcesach swojej firmy na rynku kazachstańskim, a także zaprezentował strategię dalszego działania.



Po części wprowadzającej spotkania ambasador **Utembayev** przystąpił do prezentacji nowego projektu KZ-EUROPOL, zakładającego zacieśnienie współpracy ekonomiczno-gospodarczej. Opisał również działanie czterech klastrów, tj.: lotniczego, rolniczego, przemysłowego oraz infrastrukturalnego, oraz wyraził nadzieję na powstanie kolejnych dwóch – energii alternatywnej oraz przetwórstwa ropy naftowej.

Seminarium tradycyjnie towarzyszyła wystawa fotogramów. W spotkaniu uczestniczyli także przedstawiciele władz rządowych i samorządowych, natomiast Time Marszałek Group reprezentowała **Karolina Targus**, a Marszałek Publishing Group – prezes **Adam Marszałek**.

K.T.



UMOWA O CHIŃSKICH ZNAKACH



W Ambasadzie ChRL w Warszawie w wyniku przeprowadzonych negocjacji radca Ambasady **Wu Guang** i prezes Marszałek Publishing Group **Adam Marszałek** podpisali umowę o wydaniu w Polsce książki zatytułowanej *Chińskie znaki*. Jest to wspaniałe opracowanie prezentujące chińskie znaki i zasady ich tworzenia. W uroczystości uczestniczyli także sekretarze **Peng Lee** i **Li Yinan** oraz asystentka Prezesa **Karolina Targus**. Spotkanie zakończyła wymiana podarunków.

D.K.

Z AMBASADOREM U CHOPINA



W jednej z sal warszawskiego Muzeum Fryderyka Chopina odbyło się spotkanie, w którym uczestniczyli profesorowie: **Stanisław Sulowski**, **Tadeusz Bodio**, JE **Ikrom Nazarov**, chargé d'affaires Republiki Uzbekistanu, oraz dr **Adam Marszałek**. Jego celem było omówienie wizyty polskich obserwatorów podczas wyborów parlamentarnych i samorządowych w Uzbekistanie.

K.T.

PREZES I PANI DYREKTOR O KAZACHSTANIE

W warszawskim hotelu Marriott odbyło się spotkanie **Elżbiety Bodio**, zastępcy dyrektora Promocji i Współpracy Dwustronnej w Ministerstwie Gospodarki, z **Adamem Marszałkiem**, prezesem Towarzystwa Azji i Pacyfiku. Pan Prezes poinformował Panią Dyrektora o przygotowaniach do II Międzynarodowego Kongresu Azjatyckiego. Jego gościem honorowym będzie Kazachstan. **Elżbieta Bodio** przyjęła tę wiadomość z dużym zadowoleniem, ponieważ Republika Kazachstanu znajduje się wśród państw, z którymi Polska chce zacieśniać współpracę w wielu dziedzinach. Świadczy o tym kilkanaście tegorocznych wizyt biznesmenów i działaczy gospodarczych. Uwieńczeniem spotkań była wizyta delegacji rządowej, którą przygotowywała dyrektor **Elżbieta Bodio**, a przewodniczył jej wicepremier **Janusz Piechociński**.

D.K.



Z prezesem Marszałek Publishing Group dr. Adamem Marszałkiem rozmawia redaktor Monika Sosińska

Monika Sosińska: W ostatnim czasie przebywał Pan w Uzbekistanie. Jaki był cel tej wizyty?

Adam Marszałek: Razem z profesorami Stanisławem Sulowskim oraz Tadeuszem Bodio z Instytutu Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego byliśmy polskimi obserwatorami wyborów samorządowych i parlamentarnych.



M.S.: Na czym polegała Panów misja?

A.M.: Do naszych podstawowych zadań należała obserwacja i idąca w ślad za nią ocena przygotowań i przebiegu akcji wyborczej.

M.S.: Jakie są Pana wrażenia i ocena przebiegu wyborów?

A.M.: W dniach poprzedzających wybory odwiedziliśmy kilkanaście punktów wyborczych w Taszkencie, Bucharze i rejonach podmiejskich. Wszystkie komisje i lokale były bardzo dobrze przygotowane.

M.S.: Co zwróciło Pańską uwagę?

A.M.: Fakt, że w punktach wyborczych przygotowano pomieszczenia dla matek z dziećmi oraz punkty medyczne.

M.S.: Jak wyglądała logistyka tego przedsięwzięcia?

A.M.: Do Taszkontu poleciliśmy przez Istanbuł. Uciążliwością było długie oczekiwanie na lotnisku w Turcji. Natomiast w Uzbekistanie wszystko było na wysokim poziomie. Organizatorzy wyborów zapewnili nam transport lotniczy do Buchary oraz samochodowy do miejsc, które nas interesowały.

M.S.: Kto decydował o wyborze wizytowanych punktów wyborczych?

A.M.: To były wyłącznie nasze decyzje. Braliśmy mapę kraju i plany miast, a następnie pokazywaliśmy gospodarzom miejsca, które chcielibyśmy odwiedzić. Wszystkie nasze prośby były spełniane.

M.S.: Kilkakrotnie przebywał Pan w państwach leżących w Azji Centralnej. Jak na ich tle wypada Uzbekistan?



A.M.: Byłem pozytywnie zaskoczony. Widać, że od kilkunastu lat kraj dynamicznie się rozwija. Powstaje wiele nowych szkół, biurów, fabryk, a nawet meczetów. Wszyscy byliśmy też mile zaskoczeni wielką gościnnością naszych gospodarzy.

M.S.: Jak duża była grupa obserwatorów?

A.M.: Nie mam szczegółowych danych, ale z tego, co wiem, było to około czterysta osób z kilkudziesięciu państw świata. Mieliśmy kontakt z obserwatorami z Niemiec, Austrii, Węgier, Rosji, Słowenii, Rosji, Pakistanu i Chin.

Dziękuję za rozmowę
Monika Sosińska

KONCERT PREZYDENCKI W ARTUSIE

W Toruńskim Dworze Artusa odbył się tradycyjny Koncert Noworoczny zwany Prezydenckim. Toruńską Orkiestrę Symfoniczną poprowadził znakomity dyrygent Sławomir Chrzanowski, a solistami byli Ewelina Szybilska (sopran) i Łukasz Gaja (tenor). Atrakcją wieczoru był występ cenionego muzyka i wokalisty Zbigniewa Wodeckiego.



W przerwie koncertu prezydent Michał Zaleski wygłosił toast noworoczny, a następnie wręczył swoje najwyższe odznaczenie Medal „Thorunium” prof. Tomaszowi Szlendakowi oraz piosenkarce Agacie Różankowskiej.



Wśród gości byli: prof. Jerzy Łukaszewicz, dr Waldemar Szafrąński, przewodnicząca Rady Miasta Pruszcz Gdański Małgorzata Czarnačka-Szafrąńska, ks. prałat Marek Rumiński oraz Leszek Bokiej.



Przy tradycyjnej lampce szampana o planach na nadchodzący rok rozmawiali dyrektor Europejskiego Centrum Edukacyjnego Halina Marszałek, konsul honorowy Mołdawii Jan Mrozowski oraz jego małżonka Beata.

D.K.

PREZES I DYPLMACJI



Na jednym z przyjęć dyplomatycznych miłą rozmowę przeprowadzili starzy przyjaciele: JE Ramiz Basić, ambasador Czarnogóry w Polsce, były konsul generalny RP w Honkongu Jacek Potocki, a ostatnio zastępca ambasadora RP w Armenii, oraz Adam Marszałek.

K.T.

SPROSTOWANIE W poprzednim numerze „Echa Świdwina” wkradły się dwie nieścisłości. Błędnie napisaliśmy nazwisko kierownika Wydziału Oświaty, Zdrowia, Kultury i Sportu **Bogdana Wachowiaka**. Nieprawidłowo podaliśmy także nazwę przedszkola „Pod Topolą”. Za pomyłki przepraszamy.

WESOŁE KOLĘDOWANIE U MIRKI GAJEK



FOT. ROMAN BŁASZAK

Tradycyjnie już na początku roku w rezydencji Mirosławy Gajek odbywa się wieczór kolęd. W tym roku uczestniczyli w nim: **Krystyna i Michał Zalescy**, **Halina i Adam Marszałkowie**, **Barbara i Stanisław Filipiakowie**, **Mariola i Mirosław Lenkiewiczowie**, **Marek Rumiński**, **Elżbieta i Andrzej Soralowie**, **Ewa i Maksymilian Bukowianowie**, **Wiesława Królikowska**, **Grażyna i Jan Kaczmarski**, **Liliana i Roman Błaszakowie**, **Jolanta Kwiatkowska**, **Danuta i Jerzy Bańkowscy**, **Dagmara i Cezary Bujnowscy**, **Grażyna i Leszek Warmbierowie**, **Lucyna Jaroszevska** i **Jacek Besczyński**, **Karolina Śmieszek** i **Jacek Rodziewicz**, **Anna i Łukasz Jarmoszewiczowie**, **Jolanta i Sławomir Molusowie**, **Krystyna i Tomasz Konowalscy** oraz **Grażyna i Dariusz Weyna**.

Jak zwykle też na tę okazję Wydawnictwo Adam Marszałek przygotowało nową wersję śpiewnika poszerzonego o kilka nowych kolęd **Jacka Besczyńskiego**, a opatrzonego wstępem **Haliny Marszałek**. Z.K.



MARSZAŁKÓW DWÓCH



W ostatnim czasie dosyć często rozmawiają ze sobą wicemarszałek Sejmu **Eugeniusz Grzeszczak** oraz prezes Marszałek Publishing Group **Adam Marszałek**, którzy spotykają się na przyjęciach dyplomatycznych. M.M.

WIZYTA PROFESORA CHODUBSKIEGO



Z nowymi propozycjami przybył do Wydawnictwa wybitny uczonec prof. **Andrzej Chodubski**. Z redaktor naczelną **Justyną Brylewską** omówił warunki publikacji swojej najnowszej książki poświęconej historii i współczesności Azerbejdżanu. Zarekomendował również wydanie pracy dr. **Mariana Tadeusza Mencla**, zatytułowanej *Chińska Republika Ludowa jako współczesny podmiot środowiska międzynarodowego*. M.S.

NAPISALI PODRĘCZNIK O BEZPIECZEŃSTWIE



Dużą popularnością wśród młodych ludzi cieszą się kierunki studiów związanych z bezpieczeństwem. W skali kraju prowadzone są one w blisko 100 uczelniach. Jednak do tej pory studenci nie mogli korzystać z jednego podręcznika. Lukę tę postanowili wypełnić znakomici specjaliści związani z Wyższą Szkołą Policji w Szczytnie, profesorowie: **Andrzej Dawidczyk**, **Zbigniew Ścioborek**, **Bernard Wiśniewski** oraz nieobecny na fotografii **Rafał Bolesław Kuc** z Uczelni Techniczno-Handlowej im. Heleny Chodkowskiej w Warszawie, którzy złożyli Wydawnictwu Adam Marszałek propozycję edycji takiego podręcznika. Z.E.

K.K.

Z.E.

CAŁA POLSKA CZYTA DZIECIOM



12 stycznia 2015 r. nadeszła długo wyczekiwana przez uczniów klas pierwszych Publicznej Szkoły Podstawowej nr 3 chwila uroczystego pasowania najmłodszych na pełnoprawnych czytelników biblioteki szkolnej. Uroczyste pasowanie połączone zostało z akcją „Cała Polska czyta dzieciom”. Gościem specjalnym akcji była emerytowana nauczycielka „Trójki” **Krystyna Niedźwiedzka**. Uczniowie wysłuchali opowiadania **Marka Majewskiego** *Jak to jest z tym śniegiem*, nawiązującego do pory roku i obchodzonego w lutym Dnia Niedźwiedzia. Później zaś odpowiadali na pytania dotyczące zachowania w bibliotece i szacunku dla książek. Każdy uczeń otrzymał dyplom ze „złotą czytelniczą myślą”.

Uroczystego pasowania dokonano za pomocą „prawdziwego” dwuręcznego miecza – rodem z Malborka. Spotkanie stało się również okazją do rozstrzygnięcia skierowanego do pierwszaków konkursu plastycznego „Podróż kamyczka”. Były miejsca na podium i nagrody pocieszenia, a na koniec podziękowanie dla osoby czytającej i wspólne – z wychowawcami – zdjęcie upamiętniające miłe chwile. Czytanie rozwija wyobraźnię, a także uwrażliwia człowieka – każdego, szczególnie zaś tych najmłodszych, którzy już od pierwszego dnia tłumnie ruszyli do biblioteki szkolnej, by „czarny druk zamienił się w kolorowy świat” wyobraźni, która zbuduje ich przyszłość.

KAZACHSTAN ŚWIĘTUJE

W warszawskim Hotelu Mariot JE **Yerik Utembayev** – ambasador Republiki Kazachstanu w Polsce – wydał uroczysty bankiet z okazji święta narodowego Kazachstanu. W przemówieniu wygłoszonym w języku kazachskim, polskim i angielskim Pan Ambasador podkreślił dynamiczny rozwój swojego kraju, a także kontaktów z Polską w obszarze polityki, gospodarki i nauki. Świadczą o tym misje gospodarcze przedstawiciele świata biznesu oraz dynamiczny rozwój relacji w sferze nauki, czego przykładem jest działalność Wydawnictwa Adam Marszałek. Nasza oficyna rozwija współpracę z uczelniami z Almaty, Astany i Aktiobe.



Wśród gości byli m.in.: JE **Ikrom Nazarov** – ambasador Republiki Uzbekistanu, JE **Hasan A. Hasanov** – ambasador Republiki Azerbejdżanu oraz JE **Xu Jian** – ambasador Chin. Ten ostatni w rozmowie z prezesem **Adamem Marszałkiem** podkreślał, że także chińscy partnerzy są zainteresowani współpracą, czego wyrazem jest działalność mającej siedzibę w Łysomicach polsko-chińskiej firmy Time Marszałek Group.

Chętnie zapraszany na tego typu uroczystości jest wybitny dyplomata, w przeszłości wiceminister spraw zagranicznych RP oraz ambasador Polski w Federacji Rosyjskiej oraz Republice Czeskiej, **Andrzej Załucki**.

K.T.

PROMOCJA SERII WYDAWNICZEJ „HISTORIA MILITARIS”

W dniu 3 grudnia 2014 r. w Auli Lubrańskiego (Collegium Minus, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza) odbyły się uroczyste obchody jubileuszu 10-lecia naukowej serii wydawniczej „Historia Militaris”. Seria ta ukazuje się przy współpracy Wydawnictwa Adam Marszałek i Zakładu Historii Wojskowej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Spotkanie poprowadził prorektor Uniwersytetu, a zarazem kierownik Zakładu Historii Wojskowej prof. UAM dr hab. **Zbigniew Pilarczyk**, oraz generalny menadżer Time Marszałek Group dr **Adam Marszałek**. Na spotkaniu obecni byli autorzy, którzy opublikowali swoje prace w tejże serii, m.in.: prof. dr hab. **Karol Olejnik**, prof. USz dr hab. **Jarosław Piątek**, prof. UAM dr hab. **Maciej Franz**, dr **Bartosz Kruszyński**, dr **Michał Bogacki** oraz dr **Karol Kościelniak**. W spotkaniu uczestniczyli zaproszeni goście oraz studenci specjalności Historia wojskowości prowadzonej przez Zakład Historii Wojskowej UAM. Rozmawiano o książkach, które już się ukazały, oraz snuto plany o dalszej współpracy Zakładu Historii Wojskowej UAM z Wydawnictwem Adam Marszałek. Zaprezentowano wszystkie tytuły, które ukazały się w Wydawnictwie Adam Marszałek i których autorami są pracownicy i współpracownicy Zakładu Historii Wojskowej, a także te prace, które ukazały się poza serią. Konkluzją spotkania była nadzieja dalszej wieloletniej współpracy między Wydawnictwem a naukowcami z Poznania.



Na fotografii: dr **Karol Kościelniak**, dr **Michał Bogacki**, mgr **Konrad Ziółkowski**, prof. **Jarosław Piątek**, prof. **Roman Macyra**, dr **Adam Marszałek**, prorektor UAM prof. **Zbigniew Pilarczyk**, prof. **Karol Olejnik** oraz dr **Tomasz Kurzawa**.



prof. **Karol Olejnik**, dr **Bartosz Kruszyński**, prof. **Roman Macyra**, prof. **Waldemar Łazuga**, dr **Tomasz Kurzawa**, mgr **Konrad Ziółkowski**.

K.K.

JUBILEUSZ PROFESORA

W Akademii Obrony Narodowej odbyła się impreza jubileuszowa prof. **Zbigniewa Ścibiora** połączona z wręczeniem wydanej z tej okazji książki pamiątkowej. W spotkaniu uczestniczyło kilkudziesięciu przyjaciół, współpracowników i wychowanków profesora, który wypromował już 19 doktorów, z których kilku uzyskało już tytuł profesora.



Prof. **Zbigniew Ścibior** wraz z **Małżonką** wita gości, wśród których byli m.in.: prof. płk **Adam Tomaszewski**, prof. płk **Bogdan Szulc** oraz prof. płk **Jacek Pawłowski**.

Z.E.



PATRIOTYZM DZISIAJ

Są słowa, których jednym wyrażeniem określić się nie da. Są słowa które mają głębszy sens niż tylko kilka liter złożonych w ciąg wyrazowy. Takich słów nie da się zastąpić innymi słowami, nie powinno się też zbyt często ich wymawiać i odmieniać przez przypadki. Takie słowa wymagają od ludzi czynów na swoje potwierdzenie, wymagają ciągłości działań i systematycznej codziennej pracy na rzecz ich umacniania przez całe nasze życie, aż do naszego dnia ostatniego.

Zaczyna się wszystko w domu. To tam poznamy pierwsze wyrazy, to tam zaczynamy od słów „mama”, „tata”, to tam rodzice i rodzicielstwo uczą nas codziennych czynności, uczuć oraz zachowań. Chociaż rodzice nie używają tego słowa, to kielkuje ono w nas, próbujemy ich naśladować w mowie, myśleniu i działaniu. To oni zaczynają budować w nas sens tego słowa, niczym siewcy dobrego ziarna, co ma w nas zakiełkować i wydać plon stukrotny. To z domu wynosimy kulturę osobistą, uczucia do otaczającej nas rzeczywistości i postawy wobec innych. To w domu uczymy się pacierza, to w domu uczymy się o naszym kraju, o tradycji, o bohaterach narodowych oraz o najbliższych sąsiadach i ich drobnych czynach dnia codziennego. To z domu wynosimy uśmiech dla sąsiadów na ulicy, to z domu wynosimy „dzień dobry”, „proszę” i inne formy wyrażania uczuć. To w domu widzimy, jak szanuje się starszych, często schorowanych ludzi, co to życie i zdrowie poświęcili dla budowania bytu i szczęścia całej naszej rodziny. To my mamy zapewnić im choć trochę radości na te być może ich ostatnie już dni. Przed szkołą, szkołą, a potem uczelnie wyższe to tylko rozwijanie tego, co wynieśliśmy z domu, to pogłębianie uczuć, albo niestety próba budowania ich od nowa w wyniku braku nabycia w rodzinnym domu.

Idąc do szkoły, chcemy się uczyć i współpracować z kolegami i koleżankami. Chcemy być zauważeni i podziwiani nie tylko za dobre oceny, ale za inne, najlepsze według nas cechy. Brzydzi nas „ściągnięcie” na lekcjach, oszukiwanie przy tablicy, wyłudzenie lepszych ocen, stawianie się ponad innymi, szydzenie z ich niepowodzeń. Staramy się pomóc słabszym, brać odpowiedzialność nie tylko za siebie, ale i za innych. Nie do pomyślenia jest zwalanie naszej winy na innych, wypieranie się czegoś, co zrobiliśmy. Sukces szkolnej koleżanki jest naszym sukcesem, bo klasa szkolna to my, to coś więcej niż tylko nazwiska w dzienniku. Razem z klasą jedziemy na wycieczkę, idziemy do teatru, razem wystawiamy spektakl w szkolnym kole teatralnym, bo to dla nich, a nie dla siebie gramy należną nam rolę. Godło narodowe to wyróżnik naszej społeczności. Flaga Polski to symbol państwowości i nieodzowny element każdej uroczystości. To nie tylko element stroju kibica, to przed wszystkim coś, co wymaga ochrony i powagi w obchodze-

niu się z nią. Nigdy nie pozwolimy, aby nasza „biało-czerwona” leżała brudna na ulicy lub przewodziła grupie rozwydrzonych chuliganów na zadymach kiboli, bo to nie to miejsce i nie czas dla niej.

Matura, egzamin zawodowy to potwierdzenie naszych wiadomości i umiejętności, a nie wynik ściągania czy oszukiwania na egzaminach, bo to i tak szybko wyjdzie w życiu, a nam tak naprawdę nie uchodzi. Brzydzi nas szukanie pracy poprzez znajomości i „polecenia partyjne”. To nie honor, aby księżeczka partyjna zastępowała umiejętności i fachowość oraz była przykrywką naszego nieuctwa. Tak samo przez własne znajomości nie załatwiamy pracy komukolwiek, bo przez takie koneksje zaczyna się nepotyzm i cwaniactwo, gdyż za każdy stworzony fikcyjnie etat płacimy my wszyscy, a tylko cwaniak się bogaci.

Idąc do pracy, zmieniamy otoczenie, ale nie nawyki. To już nie szkolna paczka jest dla nas najważniejsza, ale współpracownicy w firmie. Kierownik brygady zastąpił nauczyciela, ale nie zwolnił nas z bycia tym samym sumiennym i uczciwym człowiekiem. To jest nasza w pełnym tego znaczenia słowie firma, głupio więc byłoby ją okraść, choćby nawet z drobnych narzędzi, z paliwa, czy oszukiwać w naciąganych zwolnieniach lekarskich. To praca i sumiennosc będzie naszą drogą do awansu, a nie lizusostwo, pomawianie i oczernianie innych. Płacenie podatków, składek ZUS, nie wyłudzenie należnych świadczeń z MOPS, GOPS – to powinność dnia codziennego, gdyż z tych drobnych kwot buduje się społeczność i dobrobyt Państwa. Oszustwa w fakturach, przekręty i zatrudnianie na czarno to walka z własnym krajem, jakże trudna do wytłumaczenia innym i do stosowania dla samego siebie. Złodzieja zawsze nazwiemy złodziejem, nie ważne, ile i komu ukradł, ale to już nie nasz kolega, bo okradając innych, może okraść nas. Tak samo naszym kolegą nie będzie ten, co przepija wyplatę i do domu nie zanoszą, nie dbając o najbliższych, którzy powierzyli mu swój los i którym mówił nic nieznaczące słowa o miłości.

Wybory na różnych szczeblach władzy to nie tylko skreślenie na listach, to przede wszystkim powierzenie swojego losu komuś, kogo uważamy za najlepszego, bo to ci „wybrańcy” będą kształtować nasz byt na kilka lat. Nie przemówią do nas nic nie wartę wyborcze hasła o treści ogólnej „aby było lepiej”, bo to nie hasła, ale ich dotychczasowe osiągnięcia i szacunek sąsiadów pokażą moc działań tych ludzi. Głosując na kogoś, zastanawiamy się, czy pożyczylibyśmy mu 100 swoich ostatnich złotych, jakie mamy w portfelu. No bo przecież budżet kraju, miasta czy gminy to są właśnie te nasze banknoty, z wcześniej uczciwie płaconych przez nas podatków. Ojczyzna – zawsze przez duże „O” – to nie tylko bowiem kraj

nad Wisłą z liczbą mieszkańców, ale to nasze miasteczko, to nasze osiedle, to nasze miejsce pracy. I to właśnie w takich małych skupiskach ludzi, w tych naszych małych Ojczyznach najbardziej widać to, co oznacza magiczne i jakże trudne do wytłumaczenia słowo „Patriotyzm”.

Nie sztuką jest dać się zabić w bezsensownej śmierci za Ojczyznę, sztuką jest budowanie jej bytu, dbanie o rozwój kraju i szczęście oraz zamożność mieszkańców. Bo wtedy, gdy w dniu święta państwowego z całą swoją żyjącą w dostatku i bezpieczeństwie szczęśliwą rodziną spojrzymy na białą-czerwoną flagę, dumnie łopoczącą nad naszym domem, wiedząc, że zrobiliśmy wszystko to, co składa się na codzienność i zamożność tego kraju, będziemy mogli się poczuć w pełni spełnionym Patriotą – i to przez naprawdę duże „P”.

Nie zamkniemy ludzi granicami kraju – patriotą jest się zawsze i wszędzie, nie tylko w Polsce na rocznicy święta. Pracując gdzie indziej też pracuje się na dobre imię kraju w jakim się urodziliśmy i gdzie uczono nas patriotyzmu.

PROF. DR HAB. CZESŁAW PARTACZ

KOLEJNY DYPLOM DLA ZUZANNY



W towarzystwie burmistrza Chełmży **Jerzego Czerwińskiego** i starosty toruńskiego **Mirosława Graczyka** **Zuzanna** odebrała dyplom za III miejsce w konkursie „Niezwyčajni są wśród Nas...”



Sukcesu gratulował **Zuzannie** także dyrektor **Jan Krajewski**. H.M.

NURŁY ŻOŁ PREZYDENTA NAZARBAJEWA

W Szkole Wyższej Psychologii Społecznej odbyło się drugie już spotkanie w formule okrągłego stołu poświęcone orędziu prezydenta Republiki Kazachstanu **Nursultana Nazarbajewa**. Zaprezentował je **JE Yerik Utembayev** – ambasador Kazachstanu w Polsce. Wskazał on na pięć podstawowych kierunków działania wytyczonych przez prezydenta **Nursultana Nazarbajewa**: przeznaczenie dodatkowych 100 miliardów tenge na kredyty dla przedsiębiorstw, wykupienie „złych” kredytów, zakończenie budowy specjalnych stref ekonomicznych, kontynuacja budowy EXPO 2017, rozwój infrastruktury transportowej.

O doświadczeniach współpracy pomiędzy Szkołą Wyższą Psychologii Społecznej a ośrodkami naukowymi Kazachstanu mówiła prorektor tej uczelni prof. dr hab. **Teresa Gardocka**, która podkreśliła wielką otwartość kazachstańskich uczonych, ich wysokie kompetencje oraz chęć nawiązania szerszej współpracy.

Przewodniczący Komisji Ustawodawczej Senatu RP **Piotr B. Zientarski** scharakteryzował współpracę obu parlamentów, która w ostatnim czasie bardzo się zacieśniła, o czym może świadczyć fakt organizacji przez tę instytucję konferencji naukowych poświęconych funkcjonowaniu konstytucji w Polsce i Kazachstanie.

Sprawę możliwej współpracy gospodarczej omówił prezes HfH **Andrzej Ostrowski**. Jego zdaniem w Kazachstanie zostały stworzone bardzo dobre warunki do rozwoju takiej współpracy, a idee zawarte w orędziu przez prezydenta **Nursultana Nazarbajewa** jeszcze bardziej je dopełniają.



Były zastępca ambasadora RP w Kazachstanie **Mieczysław Łapanowski** podkreślił znaczenie kontaktów dwustronnych oraz organizacji wszelkiego rodzaju konferencji i misji gospodarczych zmierzających do poznania się obu partnerów.

Prowadzący obrady generalny menadżer Time Marszałek Group dr **Adam Marszałek**, przedstawił ideę zorganizowania II Międzynarodowego Kongresu Azjatyckiego, który odbędzie się w Toruniu w dniach 20–22 maja 2015 roku. Kongres jest największym tego typu wydarzeniem w Europie. W 2015 roku weźmie w nim udział 300 uczonych, biznesmenów, dyplomatów i dziennikarzy z kilkudziesięciu krajów świata. Gościem honorowym II Międzynarodowego Kongresu Azjatyckiego będzie Kazachstan. W głównej części obrad udział wezmą politycy, uczeni i władze samorządowe tego kraju. Zostaną zaprezentowane kazachskie filmy, zespoły ludowe oraz kuchnia.

Podczas seminarium aktywny udział w dyskusji wzięł **Wawrzyniec Kuc** z Krakowa, który mówił o wrażeniach ze swojej długiej samochodowej wyprawy po Kazachstanie. Dziekan Wydziału Turystyki i Rekreacji Akademii Wychowania Fizycznego prof. dr hab. **Marian Kowalewski** wyraził wolę rozwoju kontaktów w zakresie turystyki pod kątem wymiany i uczonych. Prof. **Adam Tomaszewski** z Akademii Obrony Narodowej mówił natomiast o współpracy naszych armii oraz uczelni wyższych. Jego zdaniem byłoby to korzystne dla systemów obronnych obu państw.

W drugiej części spotkania uczestnicy prowadzili rozmowy przy kawie i lampce wina. Podczas warszawskiego seminarium byli również obecni dziennikarze Kazakh Tv oraz przedstawiciele polskiej, rosyjskiej i chińskiej prasy. Tę ostatnią reprezentował korespondent Renmin Ribao w Europie redaktor **Li Zengwei**.

K.T.

POŻEGNANIE PROBOSZCZA JERZEGO MOLINA

W Święto Trzech Króli odbyło się w Kaplicy Ewangelicko-Augsburskiej w Toruniu pożegnanie przechodzącego na emeryturę proboszcza parafii ks. **Jerzego Molina**. Przybyłych powitał kurator prof. dr hab. **Jarosław Klaczek**.



Homilię wygłosił ks. biskup prof. **Marcin Hinc**.



W uroczystości wzięli udział wybitni przedstawiciele duchowieństwa: ks. prałat **Marek Rumiński**, ks. mitrat płk **Mikołaj Hajduczenia**, ks. biskup prof. **Marcin Hinc**, prezes Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Polskiej Rady Ekumenicznej ks. prałat **Janusz Olszański**, ks. **Józef Nowakowski**, ks. **Stanisław Kardasz** oraz ks. prałat **Grzegorz Karolak** z Ciechocinka. W drugim rzędzie zauważyliśmy prof. **Waldemara Rozyńkowskiego** i radnego **Mariana Frąckiewicza** z Małżonką. Obecni byli także:



prof. **Daniela Szymańska**, **Marcin Łowicki**, **Sebastian Pępka** oraz prezydent Torunia **Michał Zaleski**, który w bardzo osobistym wystąpieniu podziękował ks. **Molinowi** za jego wkład w rozwój Torunia. Wśród osób składających życzenia był dr **Adam Marszałek**, który podkreślił wielkie zasługi ks. **Jerzego Molina** w popularyzacji historii protestantyzmu w Polsce oraz jego wielką pomoc dla uczonych w publikacji ich dorobku. Natomiast ks. prałat **Marek Rumiński** przypomniał, że to właśnie ks. **Molin** był pierwszym duchownym protestanckim, który odprawił nabożeństwo w rycie ewangelicko-augsburskim po katastrofie smoleńskiej. Było to pierwsze takie nabożeństwo w katedrze św. Janów od czasów reformacji.

D.K.

JUBILEUSZ ZESPOŁU LUDOWEGO „DĄBROWIACY”

Na początku listopada 2014 r. Dąbrowiaci obchodzili jubileusz dwudziestolecia utworzenia zespołu. 20 lat to szmat czasu i dużo pracy włożonej zarówno przez prowadzących, jak i samych członków zespołu. W 1994 r. kierownik Gminnego Ośrodka Kultury w Lekowie Jolanta Bulczyńska i instruktor GOK Józef Frukacz utworzyli zespół ludowy. W jego skład wchodziło 7 kobiet i 4 dziewczynki. Pierwsze próby odbywały się w mieszkaniu prywatnym Izabelli Dąbrowskiej – działaczki społecznej i wielkiego pasjonata kultury ludowej. Od jej nazwiska powstała nazwa zespołu. Grupa prezentowała folklor kaszubski. Członkinie zespołu same haftowały piękne stroje kaszubskie. Pierwszy poważny sprawdzian „Zespołu Pieśni i Tańca Dąbrowiaci” miał miejsce w Drawsku Pomorskim. W konkursie brało udział 40 zespołów. Zdobyć Brązową Malwę było dużym zaskoczeniem i wielkim wyróżnieniem za ciężką pracę. Nagroda dała wiele radości i motywację do dalszej pracy arty-



stycznej. W latach 1994–1997 „Dąbrowiaci” zdobywali nagrody: Złote, Srebrne i Brązowe Malwy oraz uznanie profesjonalistów i publiczności. W tym okresie najważniejszą nagrodą było zdobycie Grand Prix na przeglądzie w Drawsku Pomorskim i nagroda pieniężna Wojewody Koszalińskiego. Zmiana miejsca zamieszkania Jolanty Bulczyńskiej spowodowała rozwiązanie zespołu. W 1999 r. został on reaktywowany pod nazwą Zespół Ludowy „Dąbrowiaci” i pod kierownictwem Józefa Frukacza kontynuował tradycje folkloru kaszubskiego. Koncerty, konkursy, przeglądy i zaproszenia do różnych miejsc: Debrzno, Czaplunek, Czarne, Mirosławiec, Drawsko Pomorskie weszły na stałe do kalendarza grupy. Goście ze Szkocji, Norwegii, Holandii, Niemiec zawsze nagradzali „Dąbrowiaków” gromkimi brawami. Występy tak się podobały, że zespół był zaproszony na obchody 700-lecia Prenzlau, uświetniając obchody jubileuszu tego miasta. Na takich imprezach jak: Dni Świdwina, Dni Kultury Kresowej, Dożynki również nie mogło zabraknąć Zespołu Ludowego „Dąbrowiaci”. W 2009 r. na Przeglądzie zespołów Ludowych w Drawsku Pomorskim zespół wystąpił ostatni raz z repertuarem folkloru kaszubskiego, zdobywając Srebrną Malwę. W tym też roku zrezygnował z prowadzenia „Dąbrowiaków” Józef Frukacz, nowym kierownikiem została Marianna Balcerek. Pod nowym kierownictwem oraz przy wsparciu finansowym gminy Świdwin zespół został wyposażony w nowe stroje stylizowane na ludowo, aby na przeglądach móc prezentować folklor z różnych regionów Polski, a tym samym znacznie wzbogacić swój repertuar. Wsparcie ze Starostwa pomogło też w zakupie profesjonalnego obuwia dla członków zespołu. Swoją wkład w nowe stroje miała też Rada Sołectwa oraz same członkinie. Przez ostatnie 5 lat „Dąbrowiaci” podczas przeglądów i konkursów zdobyli liczne nagrody: w 2011 r. – Brązową Malwę w Drawsku Pomorskim, w 2010 r. i 2012 r. – II miejsca w Czarnem, w 2011 r., 2013 r. i 2014 r. – III miejsca w Czarnem, w 2010 r., 2012 r. i 2013 r. – II miejsca w Debrznie, w 2011 r. – III miejsce w Debrznie, w 2013 r. – III miejsce w Międzyzdrojach, w 2014 r. – II miejsce w Międzyzdrojach. Zespół zdobył również główną nagrodę na Przeglądzie Piosenki Lu-

dowej w Ostrowcu, za piosenkę o gminie Malechowo, której słowa napisała Krystyna Brodowska. W 2012 r. kapela otrzymała nowy bęben od Nadleśnictwa Świdwin.



W roku 2013 „Dąbrowiaci” mieli swoją audycję i koncert „Wieczór na ludowo” w Studiu Koncertowo-Nagraniowym im. Czesława Niemena w Radiu Koszalin. Piosenki w wykonaniu „Dąbrowiaków” przez wiele miesięcy utrzymywały się na szczycie Listy Przebojów Ludowych Radia Koszalin. Na uroczystość przybyła przedstawicielka Radia Koszalin Pani Renata Pacholczyk oraz zaprzyjaźniona Kapela Ludowa „Swaty” z Będzina, która również uświetniła wieczór swym występem. Za wsparcie i udział w jubileuszu dwudziestolecia „Dąbrowiaków” serdeczne podziękowania kierujemy do: Starosty Powiatu Świdwińskiego Mirosława Majki, Wójta Gminy Świdwin Zdzisława Pawelca, Nadleśniczego Nadleśnictwa Świdwin Rafała Grzegorzycy, Przewodniczącej Rady Powiatu Świdwińskiego Danuty Malitowskiej, Przewodniczącego Rady Gminy Świdwin Krzysztofa Kaszuby, radnych Powiatu Świdwińskiego Ryszarda Miedzika i Jana Bronowickiego, Skarbnika Gminy Świdwin Renaty Kamińskiej, Sekretarza Gminy Świdwin Haliny Czajkowskiej, Dyrektora ZS w Bierzwnicy Marty Jalowskiej, Dyrektora ZS w Lekowie Jakuba Szykowskiego, Dyrektora Filialnej Szkoły Podstawowej w Oparznie Doroty Adamiak, Dyrektora artystycznego fundacji FCSR Barbary Kolasińskiej, Kierownika Referatu Oświaty, Kultury, Zdrowia i Sportu gminy Świdwin Sebastiana Basiejko, Kierownika GOPS w Świdwinie Barbary Felskiej, Naczelnika Wydziału Promocji w Starostwie Powiatowym



Krzysztofa Kowalewskiego, Podinspektora Referatu OKZiS Gminy Świdwin Justyny Strógarok, Przewodniczącej Sekcji Emerytów i Rencistów ZNP w Świdwinie Elżbiety Wielgosz, miłośniczki zespołu Józefy Jeziornej, Sołtysa Rusinowa Adama Bieńczyka, Prezesa OSP Rusinowo Mieczysława Kozickiego i naszych koleżanek z Teatru „Babie lato”. Dziękujemy również współpracującym w różnych okresach z zespołem: Barbarze Kolasińskiej, Ewie Odrowąż-Petrykowskiej, Rafałowi Nizioł. Kierownik zespołu Marianna Balcerek mówi: „Bardzo cenię sobie pracę z zespołem »Dąbrowiaci«. Jest to dla mnie zaszczyt prowadzić tak wspaniałą grupę. Jestem z nich bardzo dumna”.

STRAŻACY MAJĄ MANA



Świdwińscy strażacy w grudniu 2014 r. zostali doposażeni w nowy samochód ratowniczy na podwoziu MAN TGL 12.220 4x2 BB z podnośnikiem hydraulicznym i drabiną ratowniczą o wysokości roboczej 23 m – PMT-25D wartości prawie 1,4 mln zł.

Nowy pojazd zastąpi użytkowany dotychczas prawie 32-letni wysłużony samochód marki Star A-29 z podnośnikiem hydraulicznym SH 18.



Uroczyste przekazanie samochodu nastąpiło w dniu 23 grudnia 2014 r. na placu Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Szczecinie. Zakupu dokonano w związku z realizacją projektu pn. „Drabiny życia – doposażenie jednostek Państwowej Straży Pożarnej województwa zachodniopomorskiego w pojazdy ratownictwa wysokościowego” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2007–2013. Samochód kupiono z Funduszy Unii Europejskiej i Komendy Wojewódzkiej PSP w Szczecinie.

Wraz z nowym pojazdem ratowniczym Komenda Powiatowa PSP w Świdwinie, a co za tym idzie – społeczeństwo powiatu świdwińskiego otrzymało sprzęt ratowniczy, między innymi: skokochron o wysokości ewakuacji ok. 25 m, kamerę termowizyjną, defibrylator, elektryczne narzędzia hydrauliczne, linkowy aparat ratowniczy Rollgliss, pilarkę do drewna, zestaw kwalifikowanej pierwszej pomocy PSP R-1, nosze przystosowane do mocowania w koszu ratowniczym, linię szybko-go natarcia na zwijadle z węzłem gumowym o długości 20 m zakończoną prądownicą pistoletową, aparaty ochrony dróg oddechowych, sprzęt łączności i oświetleniowy.

ST. KPT. WIESŁAW BUGALSKI
FOT. ST. STR. BARTŁOJEM KOZICKI

ORKIESTRA ZAGRAŁA W ŚWIDWINIE

Ponad 12 tysięcy złotych zabrano w Świdwinie podczas 23. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Tradycyjnie już w przededniu świdwińskiego finału odbył się „Kabaret na zamku”. Tym razem wystąpił kabaret K2, a dochód został przeznaczony na WOŚP. W niedzielę 11 stycznia, podobnie jak w całej Polsce, na ulice miasta wyruszyli wolontariusze. Po południu w zamkowej sali widowiskowej rozpoczęła się impreza finałowa. Zebraną publiczność powitali kierownik Wydziału



Oświaty, Zdrowia, Kultury i Sportu w Urzędzie Miasta **Bogdan Wachowiak**, dyrektor Ośrodka Kultury Zamek **Bolesław Kurek** i szefowa sztabu **Agnieszka Szyposzyńska**. Imprezę prowadziła **Barbara Radzikowska** z wolontariuszami: **Julką Radzikowską** i **Karolem Zychowiczem**. Przez kilka godzin na scenie trwały prezentacje muzyczne i taneczne w wykonaniu między innymi Świdwińskiej Orkiestry Dętej, Przedszkola „Pod Topolą”, Klubu Tańca „Omen”, zespołów „Od Stefana”, „Przed Siebie”, rapera „Barrado Rap” ze Stargardu oraz grupy rockowej „One Future” z Miastka. Pomędzy kolejnymi występami prowadzono licytacje.

Na sprzedaż wystawiono między innymi: upominek od burmistrza Świdwina, lot symulatorem oraz zwiedzanie jednostki wojskowej od świdwińskich lotników, gadżety WOŚP, stroje wykonane przez przedszkolaki i dzieci z koła plastycznego **Joanny Nowickiej** i liczne przedmioty ufundowane przez lokalnych przedsiębiorców. Na zakończenie wystąpili tancerze z Klubu Tańca „Iskra”, a chwilę później w niebo strzeliły sztuczne ognie.

Pieniądze na bieżąco podliczały pracownice banku Pekao SA, zatem już chwilę po zakończeniu imprezy znany był dokładny wynik. Łącznie z kabaretonu, kwesty oraz z licytacji świdwiński sztab WOŚP uzyskał 12 006 złotych 71 groszy.

Organizatorzy dziękują wolontariuszom, którzy mimo tak nieprzyjemnej aury dzielnie chodzili po ulicach miasta, paniom z Banku PEKAO S.A. za sprawne liczenie pieniędzy, restauracji Zamkowa za pyszną grochówkę,



państwu **Piątkowski** za bułki dla wolontariuszy, wytwórni SOLPOL za napoje, Cukierni **Henryka Wilka** za ciasto dla dzieci, Straży Miejskiej i Policji za pomoc i opiekę.

G.S.

XIV MEMORIAŁ STEFANA MOSKALEWICZA

20 grudnia w Świdwinie został rozegrany turniej piłkarski o „Memoriał Stefana Moskalewicza”. Główni organizatorzy: **Olgięd Moskalewicz** oraz „Grono Przyjaciół Gadochy” zapewnił udział 17 zespołów. Otwarcia turnieju dokonał przewodniczący Rady Miasta **Henryk Kłaman**.



Do Świdwina zjechało wielu znanych piłkarzy grających w ekstraklasie oraz ligach krajowych, w tym m.in.: **Tomasz Frankowski** (**Kamil Grosicki** – tym razem w roli trenera „Przyjaciół Gadochy I”, nie zagrał niestety z powodu kontuzji, której nabawił się w ostatnim meczu reprezentacji narodowej), **Mirosław Szymkowiak**, **Piotr Reiss**, **Maciej Stolarczyk**, **Dariusz Dźwigała**, **Bartosz Ława**, **Adam Frączak**, **Grzegorz Niciński** i wielu innych. Rozgrywki grupowe, w których mecze trwały po 7 minut (półfinały po 8 minut, tylko mecz finałowy trwał 10 minut), nie wskazały zdecydowanego lidera. Po wielogodzinnych zmaganiach w meczu na szczycie spotkały się zespoły „Przyjaciele Gadochy I” i Arki Gdynia. Gdynia drużyna pokonała 1:0 (jedyne goła strzelił **Lukasz Kowalski**) pierwszy zespół, reprezentujący organizatora rozgrywek – „Przyjaciele Gadochy I”, w którym występował m.in.: **Bartosz Ława**, **Olgięd Moskalewicz** i trener bramkarzy Arki **Jarosław Krupski** (wybrany najlepszym bramkarzem Turnieju). Najlepszym zawodnikiem turnieju został **Michał Kubik** z futsalowej Pogoni 04, a królem strzelców **Tomasz Lisowski** z Pogoni Szczecin. Trzecie miejsce wywalczyli piłkarze Pogoni Szczecin po zwycięstwie 3:2 nad Błękitnymi Stargard Szczeciński, a świdwińskie zespoły uplasowały się na miejscach: Spójnia – czternastym i Pamet – szesnastym. W czasie turnieju przeprowadzono licytację pamiątek i gadżetów sportowych, a uzyskana kwota zostanie przekazana na cele charytatywne.

P.P.

ROZMOWY W TASZKENCIE

Przebywający w Taszkencie prezes **Adam Marszałek** przeprowadził rozmowy z dyrektorem generalnym Printing and Publishing Share Company „SHARQ” **Atabekiem Gulyamovem** na temat współpracy obu grup wydawniczych. Rozmówcy uznali, że w pierwszym etapie współpracy należy umożliwić uczonym z Polski i Uzbekistanu publikację wyników swych badań w postaci artykułów naukowych. Wzajemne poznawanie się społeczeństw należy rozpocząć od najmłodszych. Służyć temu może wzajemna publikacja bajek oraz literatury dla młodzieży. Dyrektor **Gulyamov** wyraził też zainteresowanie udziałem uzbeckich uczonych w II Międzynarodowym Kongresie Azjatyckim.



W rozmowach uczestniczyli: członek rady naukowej „Nowej Polityki Wschodniej” prof. **Akmal Saidov**, dyrektor **Atabek Gulyamov**, prof. **Tadeusz Bodio**, prezes **Adam Marszałek** oraz dyrektor Instytutu Nauk Politycznych UW prof. **Stanisław Sulowski**.

D.K.

PREZENT DLA AMBASADORA



Jedną z atrakcji przyjęcia z okazji święta Malty było stoisko toruńskiej firmy Henkel & Co. Vinpol Polska Sp. z o.o. Od jej przedstawicieli – **Jacka Bartoszuka**, menadżera ds. wsparcia sprzedaży, oraz **Radosława Krause**, menadżera ds. kluczowych klientów i gastronomii – **JE Pierre Clive Agius**, ambasador Malty, otrzymał prezent. Współpracująca z Wydawnictwem Adam Marszałek firma Vinpol serwowała dla uczestników bankietu niemieckie wino musujące Henkel w różnych odmianach, a na swoim stoisku zaprezentowała swój produkt Lubuski Vodka.

K.T.

O ADMINISTRACJI PO RAZ TRZECI



W dniach 10–11 grudnia 2014 roku w Ostromecku odbyła się już trzecia edycja Międzynarodowej Konferencji Naukowej zatytułowana *Administracja publiczna. Wybory do samorządu terytorialnego A.D. 2014*. Organizatorami wydarzenia były Fundacja Wspierania Współpracy Międzynarodowej imienia Profesora Czesława Mojsiewicza i Centrum Badań Wschodnich przy współpracy Wydawnictwa Adam Marszałek i Katedry Systemu Politycznego Wydziału Politologii i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Tegoroczna odsłona była poświęcona analizie niedawnych wyborów samorządowych i składała się z trzech paneli tematycznych, w których wzięło udział łącznie około 30 osób, w tym naukowcy z najważniejszych uczelni w kraju, m.in. profesorowie: **Tadeusz Godlewski** (Uniwersytet Mikołaja Kopernika), **Jarosław Nocoń** (Uniwersytet Gdański), **Łukasz Tomczak** (Uniwersytet Szczeciński), **Robert Alberski** (Uniwersytet Wrocławski) i **Janusz Golinowski** (Uniwersytet Kazimierza Wielkiego).

Obrazy otworzyła kierownik naukowy konferencji prof. **Danuta Plecka**, po niej głos zabrali prezes Marszałek Publishing Group dr **Adam Marszałek**, dziekan WPiSM prof. **Roman Bäcker** i prowadzący pierwszy panel prof. **Alfred Lutrzykowski**. Zagadnienia omawiane w trakcie tej części obrad dotyczyły podstaw funkcjonowania samorządu, kryteriów naboru i weryfikacji lokalnych elit politycznych oraz uwarunkowań frekwencji wyborów samorządowych. Organizatorzy przygotowali także specjalny panel praktyków, podczas którego wójtowie gmin, a także radni gminni i powiatowi z województwa kujawsko-pomorskiego dyskutowali o dalszym rozwoju lokalnych inicjatyw w regionie. Warto dodać, że przez cały dzień czynne było stoisko z książkami przygotowane przez Wydawnictwo Adam Marszałek, cieszące się zresztą dużym zainteresowaniem, przy którym uczestnicy i goście mogli zapoznać się z najnowszymi i najciekawszymi publikacjami związanymi z tematyką konferencji.

Pierwszy dzień obrad zakończyło spotkanie sprawozdawczo-wyborcze sekcji wyborczej PTNP, a po nim odbyła się uroczysta kolacja. Drugiego dnia konferencji przewidziano dwa panele. Wystąpienia uczestników dotyczyły przede wszystkim lokalnych uwarunkowań kampanii wyborczej i przeprowadzenia wyborów m.in. w województwach kujawsko-pomorskim i zachodniopomorskim oraz na Dolnym Śląsku, Opolszczyźnie i Wielkopolsce.

Wszyscy uczestnicy byli pod wrażeniem doskonale zorganizowanej i sprawnie przeprowadzonej konferencji i zgodnie twierdzili, że jest ona naprawdę ważnym wydarzeniem naukowym, a jej znaczenie i popularność z roku na rok rosną. Bez wątplenia konferencja zalicza się już do najważniejszych naukowych wydarzeń dla specjalistów z zakresu politologii i administracji.

Podsumowaniem wydarzenia już tradycyjnie będzie publikacja, w której czytelnicy znajdą artykuły wszystkich uczestników konferencji.

P.J.

GITAROWY ŚWIDWIN

Jego utwory znaleźliśmy wszyscy: „Anna”, „Na drugim brzegu tęczy”, „Gdybyś kochał, hej”, „Kiedy byłem małym chłopcem”. Jego gitarowe solówki naśladowało tysiące młodych ludzi biorących do ręki ten instrument. Najpierw założył zespół Blackout, potem Breakout, grający ostrzejszą muzykę, a potem – i już do końca – grał bluesa. Okrzyknięto go „ojcem” jego polskiej odmiany. Ma dziś pomnik w Rzeszowie. Tadeusz Nalepa był ikoną naszego pokolenia.

Na żywo słyszałem go po raz pierwszy w Świdwinie w sali kina. Towarzyszyli mu Mira Kubasińska, Józef Hajdasz (perkusja) i Józef Skrzek (gitara basowa). Od potężnych basów z sufitu posypało się coś muzycznym na głowę. Dwa razy wysiadła elektryka. Dwa razy zaczęli „Zapraszamy na coridę” (utwór, który znalazł się na płycie z 1970 roku). Na widowni nie można było wcisnąć igły. Skrzek nieco mnie rozczarował. Grał „gęsto” i egoistyczne. Woląłem prostsze basy jego poprzednika Michała Muzolfę (Tarpana). Jeden z jego krewniaków był potem moim studentem.



Hades na scenie w zamku.
Na pierwszym planie Ewa Zbrzyzna.

Pamiętam, że tego samego dnia po koncercie w domu kultury odbywała się potańcówka. Na scenie na zmianę występowały dwa zespoły: trio Hades, w którym na przestrojonej gitarze marki Samba grał piszący te słowa, oraz Promyki ze śpiewającym basistą Zbyszkim Radzikowskim (później mężem Basi Kucharskiej). Ciekawe, że zapamiętałem jego gitarę. Grał na jasnożółtym lotosie i tego dnia przez dwa kwadransy śpiewał „Helou, melou, jelou” jedyną w swoim rodzaju angielszczyzną, wzbudzając powszechny entuzjazm. Grało mi się tego dnia wyjątkowo dobrze. Byliśmy ubrani na czarno. Gitara pięknie się sprzęgała. Na gryfie szalałem. Pod ścianą siedziała Ela w białej bluzce z czarnym krawatem.

Promyki z trzema gitarami i perkusją lepiej śpiewały, niż grały. My odwrotnie. Wokal obchodził nas niewiele, a śpiewanie na dwa głosy w ogóle nie wchodziło w rachubę. Grailiśmy na dwie gitary. Ostro i z długimi partiami opartymi na improwizacji. Technicznie byłem już dosyć sprawny. Miałem za sobą fazę Marii Eleny i wszystkich przebojów gitarowych The Shadows. Marię Elenę w wykonaniu 12-letniego Waldemara Łazugi

z zespołem uwiecznił na magnetofonie szpułowym nauczyciel muzyki z Drawska Pomorskiego Eugeniusz Poniatowski. Dziś to nagranie sprzed pół wieku mam na CD i czasem je sobie odtwarzam. A Eugeniusz Poniatowski kilka lat po śmierci został patronem Drawskiego Centrum Kultury przy ulicy Dworcowej, gdzie kiedyś było kino. Zastu-



Miało wyjść z tego coś większego. W środku z gitarą Jerzy Poniatowski, przy klawiszach Zbigniew Panasiuk. Obaj już nie żyją.

żył na to jak nikt inny. Eugeniuszowi Poniatowskiemu, koledze mojego Ojca, zawdzięczam pierwsze lekcje na kontrabasie i podstawy gitary klasycznej. Któregoś dnia – pamiętam – zamknął mnie w pustej klasie z instrumentami, na gryfie kontrabasu ołówkiem zaznaczył progi opatrzone literkami, na pulpicie położył nuty walca Brahmsa i „Marsza szkolnego” i zapowiedział, że w szkolnym zespole mandolinistów będę grał na gitarze i – na zmianę z jego synem Jurkiem – na kontrabasie, bo szybko rosnę, a do kontrabas potrzebny jest ktoś rośniejszy.

Jurek, który zmarł przed kilku laty, stał się z czasem moim przyjacielem. Był najlepszym basistą-multiinstrumentalistą, jakiego



Regersi byli jednym z pierwszych zespołów w Świdwinie. Rywalizowali z Promykami. Śpiewa Leszek Iwański. Klawisze – Mietek Adamów.

w życiu spotkałem. Z tonacji na tonację przerzucał się z wielką łatwością. Na basie wygrywał partie jazzowej trąbki. Miał świetny słuch. W domu trzymał fisharmonię. Zabiegały o niego najlepsze w Polsce kapele (z Republiką na czele). Niezmiennie odpowiadał, że nigdzie z Drawska się nie ruszy. Odwiedzam go co roku 1 listopada na cmentarzu. Na płycie nagrobnej umieszczono jego wizerunek z nieodłącznym basem.

W Świdwinie wszystkie te doświadczenia miałem już za sobą. Sprawnych gitarzystów było niewielu. Już w podstawówce pogry-

wałem to tu, to tam, nie gardząc wiejskimi zabawami. To były moje pierwsze zarobione pieniądze. Udawałem oczywiście o wiele starszego. Akompaniowałem wszak pewnej dorosłej pannie w utworze „Gdy ci kot przebiegnie drogę...” i na prototypie gitary udającej czeską jolanę wygrywałem po knajpach „Angelinę” z repertuaru Czerwono-Czarnych, wsłuchując się w linię melodyczną saksofonu.

W Świdwinie najpierw byli Regersi, przygrywający po szkołach do tańca w auli dawnego Liceum Pedagogicznego, potem – mroczny Hades, oparty na kompozycjach własnych spod znaku Claptona i Nalepy. Z długimi solówkami gitary, mocnym basem i ostrą perkusją. Za Regersów w wieku dorastania po trzech „kawalkach” puszczaaliśmy muzykę z taśmy. Gąsowski śpiewał „Zielone wzgórza nad Soliną”, a my, strugając estradowe gwiazdy, płaśaliśmy z pięknymi dziewczynami w białych bluzkach zaprzętającymi naszą bujną wyobraźnię. Potem wracało się na scenę. Brało gitarę do ręki, i tak na każdej potańcówce.



Zespół wokально-instrumentalny ze Smardzka grał w mundurach. Występowała z nimi Ewa Kwaśniewska

Hades założyliśmy, gdy byliśmy już odpowiednio starsi i mądrzejsi. Z zespołem trzymała wtedy – i teksty podrzucała – znana dzisiaj poetka Teresa Tomsia (z domu Chałupka). Do paczki należał też Zbyszek Borkowski (dziś mieszkaniec Słupska) i Ewa Kwaśniewska ze Smardzka, występująca od czasu do czasu w repertuarze Wiślan z kapelą z tamtejszej jednostki wojskowej. Potem do grupy dołączyła jeszcze Ewa Zbrzyzna o drapieźnym, soulowym głosie i był to niewątpliwie najlepszy okres w kilkuletniej historii zespołu. Na scenie świdwińskiego zamku, wkrótce po jego otwarciu, daliśmy bezczelny koncert. Jazz pomieszaaliśmy z ostrym rockiem. Brzyzna fantastycznie improwizowała, Zbyszek Ziółkowski walił w bębny, widzowie wpadli w szal i tylko Zbigniew Krupowies, znany świdwiński poeta, zganiał nas za prowokowanie publiczności, z czym oczywiście nie mogliśmy się zgodzić. Zamek natomiast stał się odtąd naszym ulubionym miejscem. W kawiarni przy wodzie z cytryną filozofowaliśmy, randkowaliśmy i kombinowaliśmy, jak by się tu ze Świdwina wyrwać i rzucić na głębsze wody... Na

piętrze poeta Krupowies objaśniał mi tajniki swojego poetyckiego warsztatu, a moja ówczesna narzeczona Ewa przyszła mi kiedyś urwany guzik. Wchodziliśmy w okres burzy i naporu. Miałem czerwony motocykl marki WSK ze Świdnika. Tym motocyklem popołudniami wrywaliśmy się czasem z miasta. Próbowaliśmy na Pomorzu stworzyć coś w rodzaju supergrupy. Ewa Zbrzyzna śpiewała coraz lepiej. Jurek Poniatowski był nią zachwycony. Wśród muzyków pojawił się Zbigniew Krzywański, który już niebawem wybrał się na studia germanistyczne do Torunia i trafił do Republiki. Mnie coraz bardziej pociągała historia. I Poznań, gdzie psychologię studiowała moja siostra...

Znaleźliśmy się na rozdrożu nie tylko z artystycznych powodów. W Świdwinie od lat odbywały się „mecze bitowe”. Brały w nich udział zespoły wokально-instrumentalne (jak je wtedy nazywano). Dwa z nich – Promyki i Regersi – były właściwie poza konkurencją. Połowa młodych mieszkańców Świdwina kibicowała jednym, połowa drugim. Tak było do czasu, gdy na scenie kina nie pojawiły się Fotony z Połczyna-Zdroju. Grali wprawdzie przeciętnie, ale śpiewali czysto, z ładnym podziałem na głosy, co zwłaszcza na dziewczynach robiło piorunujące wrażenie.



Waldemar Łazuga z czerwoną sambą.

nie. W repertuarze mieli piosenki Beatlesów i Czerwonych Gitar, choć największym ich przebojem była piosenka o jakiejś bliżej nieznannej Marii, wykonywana przez basistę z widocznym zaangażowaniem. Oni cukier i miód. My co raz bardziej w stronę jazzu, mroczni i preintelektualizowani. Różnica była z gatunku światopoglądowych. Niestety, jedno z kobiecych serc nie wytrzymało tej różnicy i przeszło na drugą stronę. To był początek końca tej historii. Na studiach grywałem już rzadko. Świdwin i Drawsko odwiedzałem jeszcze rzadziej. Czerwoną sambę odziedziczył Zbyszek Krzywański.

PS Wiele lat później, w 2007 roku – tuż po śmierci Tadeusza Nalepy – zorganizowałem w Poznaniu koncert poświęcony jego pamięci. Trzy setki osób przyszło z gitarami. Wystąpiła elita polskich muzyków, a także soliści opery, jazzmani, dominikanin, grajek uliczny i śpiewający wóldarze miasta. Przez 45 minut graliśmy najpopularniejszego bluesa „Kiedy byłem małym chłopcem”. Grałem na fenderze, który pożyczył mi Piotr Kuźniak z Trubadurów, podpisujący się wir-



Rok 2007. Koncert ku pamięci Tadeusza Nalepy.

tuozerią z instrumentem na głowie. Perkusję stylowo obsługiwał Przemek Lisiecki, a na klawiszach grał Bartek Szopiński, jeden z najlepszych pianistów młodego pokolenia (Boogie Boys, prywatnie student na WSNHiD, której byłem rektorem). Koncert prowadził dyrektor Filharmonii Poznańskiej Wojciech Nentwig. Transmitowało go na żywo Radio Merkury, a nagrał i opisał wszystko Krzysztof Wodniczak, ostatni menadżer Czesława Niemena. Potem poznałem syna Nalepy, Piotra. Zasiadaliśmy w jury pewnego konkursu. Zagrałem kilka „dżemów”. W 2011 roku przed ratuszem w Poznaniu starałem się jak najmniej przeszkadzać swą grą zmarłemu niedawno gitarzyście Jarosławowi Śmietanie. Na 60 urodziny kupiłem sobie fendera i nowy piecyk. Znowu gram.

WALDEMAR ŁAZUGA

Gdyby ktoś z naszych Czytelników miał fotografie przedstawiające zespoły Promyki ze Świdwina i Fotony z Połczyna-Zdroju, prosimy o kontakt z naszą redakcją.

ODWIEDZINY PANA DZIEKANA



W Wydawnictwie Adam Marszałek przebywał prodziekan ds. nauki i współpracy z zagranicą Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach prof. **Artur Życki**. W rozmowie z kierownikiem Redakcji Humanistycznej **Szymonem Gumienikiem** analizował dotychczasową współpracę Uniwersytetu z grupą wydawnictw skupionych w Marszałek Publishing Group. Wśród wspólnych przedsięwzięć jest wydawany od pięciu lat półrocznik „The Peculiarity of Man”, którego ranga w środowisku politologicznym w kraju wciąż rośnie. Dziekanowi towarzyszyła prof. **Zofia Sujkowska**. S.G.

KOMUNIKAT

W ostatnim czasie ukazała się książka zaprzyjaźnionego z „Echem Świdwina” płk. dr. inż. **Henryka Czyżyka** zatytułowana *Zarys historii Oddziału Warszawsko-Mazowieckiego Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego Rzeczypospolitej Polskiej w latach 1994–2014*. Autor prezentuje w niej postaci związane z Oddziałem Warszawsko-Mazowieckiego Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP. Książka zawiera wiele barwnych fotografii.

Zainteresowani jej nabyciem mogą kontaktować się z jej autorem, pisząc na adres e-mail: henrykczyzyk@o2.pl lub też dzwoniąc do płk. **Jerzego Kozarka** na numer tel. kom. 600 816 044.



NOWE PROPOZYCJE PROFESORA BULIŃSKIEGO



Pod koniec grudnia 2014 roku Wydawnictwo odwiedził prof. **Leszek Buliński** z Ateneum – Szkoły Wyższej w Gdańsku, pomysłodawca i zarazem redaktor naukowej nowej serii wydawniczej *Zdrowie – Nauka – Polityka*, poświęconej wzajemnym relacjom między problematyką zdrowia i polityki, jednakże formułowanym i postrzeganym w perspektywie najnowszych ustaleń naukowych. Koncepcja serii wyrosła z obserwacji zjawiska braku aprobaty społecznej dla tempa i form

politycznego rozwiązywania aktualnych problemów opieki zdrowotnej, ważnego elementu obywatelskiej potrzeby świadomości bezpieczeństwa. Wkrótce nakładem Wydawnictwa Adam Marszałek ukaże się inicjujący serię tom pod redakcją Pana Profesora, zatytułowany *Zdrowie i choroba: w poszukiwaniu wiedzy i pomocy*. W przygotowaniu jest już druga publikacja – pod wspólną redakcją prof. **Leszka Bulińskiego** i prof. **Henryka Olszewskiego** – poświęcona interdyscyplinarnej analizie zjawiska złego starzenia się. Akces do współpracy w ramach nowej serii wydawniczej, w odpowiedzi na zaproszenie wystosowane przez redaktora naukowego, zgłosili wybitni specjaliści: naukowcy, praktycy oraz przedstawiciele świata polityki. Rozmowa odbyła się w gabinecie prezesa **Adama Marszałka**. W jej trakcie omówiono koncepcję ideową kolejnych tomów serii.

P.J.

WYRÓŻNIENIE ZA „TRZY WIEŻE”

Uczennica klasy 5a SP2 **Hanna Wiczorek** została wyróżniona w II Konkursie Fotograficznym „Świdwin w czterech porach roku”.

Konkurs trwał przez cały rok, a uczestnicy w kategorii otwartej (bez ograniczeń wiekowych) nadsyłali do Świdwińskiego Ośrodka Kultury swoje prace przedstawiające piękno świdwińskiego pejzażu i architektury. 11 grudnia 2014 r. odbyła się impreza finałowa połączona z wernisażem zdjęć uczestników.



Wśród wyróżnionych znalazła się **Hania Wiczorek**, której tryptyk „Trzy wieże” (zamkowa, ciśnień i Bismarcka – sfotografowane w różnych porach roku) okazał się dla jury bardzo interesujący. Poziom konkursu był wysoki. Wzięło w nim udział 20 autorów, którzy nadesłali łącznie 136 prac. Do wystawy pokonkursowej zakwalifikowano 50 prac 13 autorów z całego Pomorza, m.in. Szczecina, Koszalina czy Gdańska.

Hania przygotowywała swe prace pod kierunkiem taty.

To nie jedyne osiągnięcie fotograficzne uczennicy SP2, która również w I edycji tego konkursu zdobyła wyróżnienie, a ponadto zajęła II miejsce w Konkursie Fotograficznym o Przyjaźni, zorganizowanym przez Zespół Placówek Specjalnych w Sławoborzu w maju 2014 r. Na co dzień **Hania** namiętnie tworzy fotograficzne kolaże, związane z jej muzycznymi i filmowymi zainteresowaniami.

W.W.

JASEŁKA W „DWÓJCE”

Dnia 19 grudnia 2014 r. w Szkole Podstawowej nr 2 uczniowie klasy 3b wystąpili w przedstawieniu jasełkowym pt. „Niezwykli goście w Betlejem”. Młodzi aktorzy wcielili się w postaci znanych bajek i każdy z nich przyniósł nowo narodzonemu Jezusowi podarunek do betlejemskiej szopki. Oprawę muzyczną przygotował chór szkolny pod kierunkiem pana **Roberta Ussa**. Zebrana w szkolnej auli społeczność szkolna gromkimi brawami nagrodziła występy artystów. Jasełka przygotowały panie **Magdalena Bąk** i **Wioletta Ogińska**. Dużą pomoc okazali młodym artystom rodzice, którzy przygotowali piękne stroje.



W.W.

SYLWESTROWE SZALEŃSTWA EMERYTÓW



Emeryci, renciści i niepełnosprawni ze Stowarzyszenia „Słoneczna Jesień” przywitali nowy rok w sali widowiskowej zamku.

Zarząd stowarzyszenia pod kierunkiem **Stefanii Krauz** zadbał o atrakcje konkursowe z nagrodami, pokazy tańca w wykonaniu uczestników i ciepłą atmosferę. Smaczne potrawy przygotowała Restauracja „Zamkowa”. Dodatkową atrakcją był pieczony dzik od koła myśliwskiego „Cyranka” pod kierunkiem **Jana Jaszczyka**. W odpowiednim czasie wjechał także olbrzymi, trzypiętrowy tort przygotowany przez „Kokosankę” **Stanisława Krzyńskiego**. Królami balu zostali tancerze **Barbara Brylska** i **Lucjan Siwiec**, **Danila Lasota** i **Stanisław Kuźmich** oraz **Maria** i **Bogdan Opozda**. W nagrodę otrzymali zaproszenia do lokali państwa Rybickich i Deptów, a także na zabiegi zdrowotno-pielęgnacyjne pani **Grażyny Kiszki**.

G.S.

SUKCESY PIŁKARZY RĘCZNYCH

Końcówka ubiegłego roku była bardzo udana dla młodych piłkarzy ręcznych MSZ Świdwin – uczniów miejskiego gimnazjum.

W listopadzie odbył się Turniej Piłki Ręcznej chłopców z okazji Święta Niepodległości o Puchar Burmistrza Miasta Świdwin. Nasi zawodnicy ulegli tylko drużynie mistrza Polski ze Szkoły Mistrzostwa Sportowego w Szczecinie i zajęli II miejsce w turnieju.

III miejsce wywalczyli zawodnicy Gwardii Koszalin, a IV – UKS Rega.

W grudniu nasi gimnazjaliści uczestniczyli w Turnieju Piłki Ręcznej w Drawsku Pomorskim. Nasza drużyna wygrała dwa mecze, z Drawskiem i Drawnem, i w sportowej imprezie zajęła I miejsce.

LESZEK BRONOWICKI



PRZYBYWA STAŁYCH CZYTELNIKÓW „ECHA ŚWIDWINA”



PROFESOROWIE
ALFRED LUTRZYKOWSKI I JACEK KNOPEK



ANDRZEJ FERENC, AKTOR



dr ZBIGNIEW GIRZYŃSKI, POSEŁ



JOLANTA ZIELIŃSKA, NAUCZYCIEL
LIPSKO n. WISŁĄ

WIADOMOŚCI Z PRZEDSZKOLA HAPPY DAYS

W pierwszym tygodniu listopada 2014 r. dzieci z Niepublicznego Anglojęzycznego Przedszkola Happy Days w Świdwinie wybrały się wraz z opiekunami do Osiedlowego Centrum Zdrowia. Pan dr **Szczytkowski** pokazał dzieciom gabinet lekarski oraz gabinet zabiegowy i opowiedział o pracy lekarza. Tydzień później starsza grupa przedszkolaków – Słoneczka – brała udział w organizowanym w świdwińskim zamku Powiatowym Konkursie Pieśni Patriotycznej i Wojskowej. Przedszkolaki za zajęcie 3 miejsca otrzymały piękną statuetkę. Gratulujemy! 20 listopada obie grupy przedszkolne zwiędziły wytwórnice bombek i wytwórnice zabawek w Koszalinie. Z obu fabryk dzieci przywieźły piękne prezenty. Tego samego dnia starsza grupa wystąpiła podczas Wieczoru Pieśni Legionowej na świdwińskim zamku.



21 listopada młodsza grupa przedszkolna – Smerfy – miała swój wielki dzień – Pasowanie na Przedszkolaka. Dzieci zaprezentowały przygotowany występ przed rodzicami oraz zaproszonymi gośćmi z Urzędu Miasta. Wszystko wypadło rewelacyjnie. Dzieci spięły się na medal!



W listopadzie przedszkole odwiedziła straż pożarna, która pokazała dzieciom ubiór strażaka oraz nauczyła, jak prawidłowo zgłaszać zagrożenie przez telefon. 25 listopada przedszkolaki obchodzili Dzień Pluszowego Misia – tego dnia każdy mógł przynieść swojego pluszaka do przedszkola, by wspólnie bawić się nim z innymi dziećmi.

Jak w każdym miesiącu, również w listopadzie gościliśmy muzyków z Filharmonii Koszalińskiej. Dzieci miały okazję wysłuchać charakterystycznych melodii z całej Europy. Na koniec miesiąca – 28 listopada – obie grupy bawiły się podczas zabawy andrzejkowej. Był to dzień otwarty dla rodziców. Dzieci

wspólnie z wychowawcami i rodzicami wzięły udział w różnych konkursach, wróżbach oraz tańcach.

Grudzień rozpoczął się wyjątkowo dla Niepublicznego Anglojęzycznego Przedszkola Happy Days w Świdwinie. Już pierwszego dnia odbył się finał Europejskiego Dnia Języków Obcych, na który starsza grupa zapro-



siła dzieci z Przedszkola nr 1 im. Kubusia Puchatka w Świdwinie oraz gości z Urzędu Miasta. Słoneczka zaprezentowały swoją wiedzę na temat krajów europejskich, śpiewały piosenki w języku angielskim oraz wystawiły bajkę „Czerwony kapturek” w tym języku. Na zakończenie wszystkie dzieci wspólnie się bawiły, wyklejając kontury różnych krajów kolorową krepiną.

5 grudnia przedszkolaki z obu grup wybrały się do parku na poszukiwanie Mikołaja, który zabłądził. Przyprawdziły go do przedszkola, gdzie rozdawał prezenty i wspólnie z dziećmi śpiewał piosenki. Dzieciaki były zachwycone!

W kolejnym tygodniu przedszkole odwiedził teatr. Dzieci obejrzały przedstawienie pt. „Opowieść o Mikołaju”.



17 grudnia z okazji II Jarmarku Bożonarodzeniowego na zamku w Świdwinie, dzieci ze starszej grupy zaśpiewały świąteczną piosenkę po angielsku oraz zaprezentowały taniec przygotowany wspólnie z panią **Katarzyną Radomską**. Mikołaj, który odpoczywał ze swoim reniferem na dziedzińcu zamkowym, zaprosił dzieci na swoje sianie, a chętni jeździli na kucyku. Było dużo wrażeń.

Następnego dnia muzycy z Filharmonii Koszalińskiej zagrali dla dzieci koncert pt. „Zwariowane wariacje”. Dzieci wysłuchały całego występu z wielką uwagą.

19 grudnia w przedszkolu był wspólnym dniem dla dzieci i rodziców. Grupa młodsza oprócz zajęć i różnych zabaw wykonywała ozdoby choinkowe, grupa starsza dekorowała pierniki oraz śpiewała kolędy.

KATARZYNA KLONOWSKA

PREZES W UZBEKISTANIE

W ostatnim czasie przebywała w Uzbekistanie delegacja, w skład której wchodził: prof. **Stanisław Sulowski** – dyrektor Instytutu Nauk Politycznych UW, prof. **Tadeusz Bodio** – wybitny znawca problematyki Azji Środkowej oraz prezes Time Marszałek Group **Adam Marszałek**.

Obserwowali oni przygotowania, a następnie sam przebieg wyborów do władz samorządowych Uzbekistanu. W ich przekonaniu wybory przebiegły prawidłowo.



Polscy obserwatorzy przed lokalem jednej z komisji wyborczych.



Profesorowie **Tadeusz Bodio** i **Stanisław Sulowski** rozmawiają o przygotowaniach do akcji wyborczej z przewodniczącą komisji.

K.T.

OPLATEK U EMERYTÓW

Tradycyjnie już seniorzy z Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów zorganizowali noworoczne spotkanie oplatkowe, które tym razem odbyło się w restauracji „Słowiańska”.



Przewodnicząca związku **Jadwiga Galman** złożyła wszystkim gościom życzenia, a także podziękowała osobom i instytucjom, dzięki którym to spotkanie mogło się odbyć. Po tradycyjnym podzieleniu się oplatkiem odbył się koncert kolęd przy akompaniamencie **Jana Rysiukiewicza**.

G.S.

NACZELNA „ECHA” W ŁYSOMICACH



Na początku roku Wydawnictwo Adam Marszałek odwiedziła redaktor naczelna „Echa Świdwina” **Elżbieta Wielgosz**. Z prezesem naszej oficyny prof. **Joanną Marszałek-Kawą** omawiała problemy związane z funkcjonowaniem wydawanego wspólnym wysiłkiem czasopisma. W spotkaniu uczestniczyli także prezes ECE **Halina Marszałek** i **Janusz Wielgosz**. Prof. **Joanna Marszałek-Kawa** zadeklarowała, że również pod jej kierownictwem Wydawnictwo będzie w całości pokrywało koszty edycji „Echa”, które będzie się ukazywało w dotychczasowej objętości i z taką samą częstotliwością. Z.K.

ŚWIĄTECZNY KONCERT ZUZANNY I MARIANNY



Z pięknym koncertem wystąpiły w czasie świąt Bożego Narodzenia **Zuzanna** i **Marianna**. Wykonały kilka kolęd z cieszącym się dużym powodzeniem śpiewnika *Kawowe kolędowanie*, który ukazał się nakładem Wydawnictwa Adam Marszałek. Najwięcej braw młode Artystki zebrały za wykonanie kolędy *Leć, kolędo, w świat*, której autorem jest **Jacek Beszczyński**.

H.M.

MUZYK I DYREKTOR



O swej współpracy z Wydawnictwem Adam Marszałek rozmawiali z asystentką Prezesa **Karoliną Targus** znakomity muzyk z zespołu Roan i dyrektor Aresztu Śledczego w Toruniu ppłk **Zbigniew Kruszyński**.

M.S.

TEORETYCY I PRAKTYCY O SAMORZĄDZIE



O problemach funkcjonowania samorządu w Polsce rozmawiali wybitny znawca tej problematyki prof. **Alfred Lutrzykowski**, wicedyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Toruniu **Paweł Przyjemski**, sekretarz konferencji poświęconej administracji publicznej **Paweł Jaroniak** oraz dyrektor Wydawnictwa **Iwona Nadolska-Bartosia**.

M.M.

MUNDUROWY OPŁATEK U WALTERA



Tradycyjnie już prezydent Mundurowego Klubu Motorowego **Andrzej Woźniak** zorganizował spotkanie opłatkowe dla członków klubu. Życzenia zebranych złożyli ks. prałat **Stanisław Kardasz** oraz ks. mitrat płk **Mikołaj Hajduczenia**. Wśród gości byli m.in.: prezydent Torunia **Michał Zaleski**, prezes **Adam Marszałek** oraz delegacja Klubu Motorowego z Ukrainy.

P.J.

ECHO
Świdwina

Wydawnictwo Adam Marszałek, ul. Lubicka 44, 87-100 Toruń, tel. 56 660 81 60, 56 664 22 35
fax: 56 648 50 70, e-mail: info@marszalek.com.pl, www.marszalek.com.pl, www.marszalek.com.pl/echoswidwina/

Adres Redakcji: „Echo Świdwina”, ul. 3 Marca 25, 78-300 Świdwin, tel. 512 325 892

Druk: Drukarnia nr 2, ul. Warszawska 52, 87-148 Łysomice, tel. 56 659 98 96

Redaguje kolegium w składzie: Elżbieta Wielgosz (redaktor naczelna), Justyna Brylewska (z-ca redaktora naczelnego),
Monika Sosińska (redaktor prowadzący, redakcja techniczna), Szymon Gumienik, Edyta Chmielewska,
Krzysztof Galus, Maciej Majewski, Paweł Jaroniak, Daniel Kawa, Joanna Marszałek-Kawa, Bogumiła Pińczuk

